Auf dem Festland vermittelte die Verbreitung der Kopie Wilhelms¹ der französische Dominikaner Vincenz von Beauvais (1244), dem die Geschichte wichtig genug erschien, um im welthistorischen Teil seiner großen Encyclopädie Platz zu finden. Er stellt sie zum Jahre 1012 ein: *Speculum historiale* XXVI, 10, und giebt als seine Quelle den „Guillermus“ an, aus dem er nur den Prolog fortgelassen hat. Bei der Umschrift in die dritte Person erhält „Othberthus“ unwillkürlich und unabsichtlich den Anschein, Reigenführer zu sein: ähnlich, aber doch nicht so entschieden, wie in der *Chronica minor*. Im übrigen ist gegen die direkte Vorlage sachlich nichts geändert, und am Schlusse wird die Berufung auf Pilgrim wörtlich wiedergegeben.

Die schwere Umgänglichkeit der alten Incunabel-Folianten läßt es ratsam erscheinen, diese Version hier abzudrucken, und zwar nach dem ersten, undatierten Druck. Die Stellen, wo Vincenz vom Wortlaut des Wilhelm abweicht, heb ich durch kursiven Satz heraus.

De ultione Dei super ducentes choreas in cimiterio.

Guillermus.

Hoc anno contigit in quadam villa Saxonie, ubi erat ecclesia Magni martiris tale quod in vigilia natalis Domini Robertus pres-

1) Auch diese selbst blieb in Deutschland nicht unbekannt. So fand ich im clm. 11346 (Polling 45) membr. saec. XIV unter andern Wundergeschichten aus W. v. M. auch die unsere: fol. 78^a „De quibusdam choreas ducentibus.“

biter primam missam *de nocte* inchoaverat; at in cimiterio Othberthus *quidam* cum XVIII sodalibus, viris XV [et¹] feminis tribus choreas ducens et cantilenas seculares perstrepens ita sacerdotem impediabant, ut ipsa verba *eorum* inter *sacra* missarum solemnia *invitus* resonaret. *Ille mandavit eis* ut tacerent. Quo neglecto imprecatus est dicens: „Placeat Deo et sancto Magno, ut ita cantantes permaneatis usque ad annum!“ Verba pondus habuerunt. Filius presbiteri Johannes sororem suam cantantem per brachium arripuit et statim illud a corpore avulsit, sed gutta sanguinis *inde* non exivit. *Illa vero* toto anno cum *ceteris* permansit choreas ducens et cantitans. Pluvia non cecidit super *eos*, non frigus non calor, *non fames non sitis, non lassitudo eos* affecit. Indumenta *vel* calciamenta *non sunt attrita*, sed quasi vecordes *cantabant*. Primum *usque* ad genua, *deinde usque* ad femora terre dimersi sunt. Fabrica tecti aliquando super *eos* nutu Dei erigebatur, ut pluvias arceret. Evoluto anno Herbertus Coloniensis episcopus *eos* absolvit a nodo, quo manus *eorum* ligabantur, et ante altare s. Magni reconciliavit. Filia presbiteri cum aliis duobus continuo *exanimata est*. Ceteri continuis tribus *noctibus* dormierunt, aliqui postea obierunt et miraculis, *ut fertur*, choruscarunt, *quia valde penituerunt*; ceteri penam suam membrorum tremore prodiderunt. *Hoc ita scriptum reliquit Othberthus ipse qui fuit unus ex eis*. — Date sunt nobis litere a domino Peregrino beati Herberti successore. anno domini MXIII.